imminentia minantis valetudinis incommoda. Ienam vt praeterret noſter academiis reliquis, gloriae, quam I. Fr. Buddeus, *inſtitutiones theologiae moralis et hiftoriae eccleſiaſticae* illuſtrans, quaquaerſum ſpergebat. Anno 1717 academiam luſtrauit Lipſienſem, delectatus doctrina D. Ioannis Adami Rechenbergii ac D. Ioannis Gotlobii Pfeifferi. Prioris laudat variam eruditionem; poſterioris perſpicuitatem cum ſoliditate ac dexteritate coniunctam. In philoſophicis bibit ex fonte curricula Philoſophici, quod inclitus et vexatiſſimus D. Andreas Rudiger expoſitione luculenta auditoribus aperire conſueuerat. Abhorruit tamen ſemper ab autocheiria certis conditionibus licita et theoria de anima, qualem docebat Rudigerus. Nec immerito. Stadium academicum emenſus ad annum 1718, in ordinem candidatorum miniſterii ſacri, qui collegium Riddagshuſanum incolunt, a. 1719 ex clementia Ducis Sereniſſimi regentis ſuſceptus, et, exacto decennio, iam ſenior ſui coetus a. 1729 Compactoratui Gandersheimenſi obeundo admotus, nil in ſeſe deſiderari patitur, quod muneri demandato congruit. Rem familiarem a. 1730 coniugio lectiſſimo cum ſpectatiſſima Anna Catharina Heiſingeri ſociauit, vidua beati eccleſiaſtae praefidarii Roſtochiensis, Electoralis Hannoverani, Leopoldi Frommii. Ex ſingulari gratia et ardore in rem eccleſiaſticam feliciter promouendam Sereniſſima Abbatiffa Eliſabetha Eraeſtina Antonia reditus Compactoris annuos auxit, cuius immortalis exemplum praefectus aulae Abbatialis, vir illuſtris et gloria ſcientiarum nemini ſecundus, Dominus Ioannes Antonius de Krol, ac ſatrapa generoſiſſimus Antonius Vlricus de Burchtorf ſecuti ſunt, rati, *Anteriorum eſſe, florem ſeu айдыва rei eccleſiaſticae*, ac pietatis incrementa ad ſummum ſplendorem et ad nunquam intermoritarum prouehere ornamentum. Deus, memor eſto illorum ſalutis!

Hiſce adnumerandi ſunt Diaconis et Compactoribus ſocii laboris Köpke, Kahnus, Witte Rector, ac Schulzius, quos Abbatiffa et Capitulares ſumtibus aluerunt ſuis, ne res eccleſiaſtica quid detrimenti caperet. Bibliothecae inſpectionem vnus Canonorum curat. Inſtitutionem nobilium puerorum aulae ſuae Abbatiffa ex aliquo tempore Rectori Lycei ſui cathedralis et capitularis demandauit. Dominus de Zanthier ex eis fuit quondam, autor libellorum nonnullorum, quibus ius publicum et hiftoria illuſtrantur. Obiit is a. 1730, dignus meliori fortuna.

CAPVT VIII.

DE

Schola Capitulari et Canonica Gandersheimenſi.

§. I. Origo. §. 2. Progreſſus.

§. 3. Eberhardus.

§. 4. Societas fratrum Kalendariorum et Scholarium.

§. 5. Scholae Lutheranae initium.

§. 6. Catalogus Rectorum.

§. 7. Vita et ſcripta Iohannis Chriſtophori Hardenbergii.

§. I.

Non ad cuticulam curandam, ſed ad laudes Dei concelebrandas ac per carmina propagandas, virtutemque et litteras excolendas monaſterium Gandersheimenſe fuit exſtructum et virginibus nobiliſſimis traditum. Canoniarum vna et altera initio inſtituit candidatas ſui ordinis et filias Imperatorum, Regum, Principum, Comitum ac Dominorum Nobilium. In harum informaticum numero floruerunt *Hathumoda, Richburga, Roswitha* et aliae, quarum memoriam deleuit obliuio. Creſcentibus opibus nudum *Scholaeſticae* remanſit cognomen et litteris ſenſim nullum pretium fuit poſitum.

§. II.

Quum Canonici rebus conlapſis ſuccurrent, crearunt e ſerie ſua nonnullos, qui ſcholam canonicam curarent. Innocentius III Pontifex ita edixerat, vt theologiae

M
gae ſeptemque art
Diaconatum et Rec

Talis fuit EVI
dente Abbatiffa Me
Saxonica, collecti
deducitur ab origin
toris, capitibus XL
Reges a tempore fu
ad Fridericum II;
Ludolfi Ducis vsque
1216, elapſis nemp

Saeculo XIV
annum 1366 (b) ſch
exiſtiterunt fratres K
et externo cantu fru
mereri praedicarunt
ni poteſt et confirm

Chriſto Deo deuot
HANNES ſanct
mus et ſignificamus
ad amorem noſtrum
cere caritatis accepta
ſalutarem, vos veſtr
ad vniuerſa noſtre pt
bis participationem t
ac aliorum omnium
miſſos operari dilige
veſtrum noſtro prouinci
bus noſtris deſunct
Brunſwig, anno dom

Anno 1513 cuius qu
bus addidit donatque
cenſu ſoluto ipſe cum
Exiſtant complura ſit
recenſere non videtu
fertones de tribus pr
fratres fraternitatis ſcl
tate hac alibi adduxi.

Anno 1542 exeur
Landgrauio Haſſiae Phi
nae Rectorem M. Iohann
Reſtituto autem terris
ctor, qui cum laude pra

Anno 1569 Georgiu
a. 1573 conuinxit Cano
1619. 25 Ian. Succellit
1607 Zacharias Lambert,

(a) G. G. LEIBNITIVS Intra
(b) Supra p. 1077.
(c) HAMELMANNVS Opp. 2

giae septemque artium disciplinas addocerent infimi Canonorum, qui Notariatum, Diaconatum et Rectoratum coniunctim administrare consueuerant.

§. III.

Talis fuit *EVERHARDVS*, Diaconus et Notarius, qui, regente heic ac praesidente Abbatisa Mechtilde prima, floruit. Conscripsit ipse *chronicon rhythmicum* lingua Saxonica, collectum ex annalibus ecclesiae Gandersheimensium vetustis. Initium eius deducitur ab origine ecclesiae ac producitur vsque ad tempora Henrici Sancti Imperatoris, capitibus XLI. Adiiuntur in fine catalogi duo: vnus continet Imperatores et Reges a tempore foundationis, a Ludouico iuniori Germaniae Rege et Arnulfo vsque ad Fridericum II; alter complectitur seriem Abbatissarum, inde ab Hathumoda filia Ludolfi Ducis vsque ad Mechtildem primam. Ipse opus suum ad finem perduxit anno 1216, elapsis nempe annis 360 a fundatione, vti patescit ex capite XVII. (a)

§. IV.

Saeculo XIV peculiaris scholae Rector impensis Capitularium creatus fuit. Ad annum 1366 (b) *scholares* memorantur, qui chorum frequentent. Circa idem tempus exstiterunt fratres Kalendarum; et *fraternitas Scholarium*, qui cultu diuino qualicumque et externo cantu fructum virtutis ac fortunae diuinitus impertiendae reliquis sese promereri praedicarunt. Dabimus chartam vnam et alteram, qua id ipsum comprobari potest et confirmari. En priorem:

Christo Deo deuotis Reuerendis Dominis *fratribus Kalendarum in Gandershem* frater IO.^{us} HANNES sancte *Theologie professor* fratrum minorum prouincialis Saxo, nuntiamus et significamus salutem et pacem in domino sempiternam. Deuotionem, quam ad amorem nostrum ob Dei reuerentiam et amorem habere vos didici, affectu sincere caritatis acceptans ac eidem deuotioni vestre vicissitudinem cupiens rependere salutarem, vos vestrosque successores, qui vobiscum eandem habuerint deuotionem, ad vniuersa nostre prouincie suffragia tam in vita recipio quam morte, plenam vobis participationem missarum, vigiliarum, orationum, ieiuniorum, castigationum ac aliorum omnium bonorum presentium tenore concedens, que per fratres mihi commissos operari diligenter ex beneuolentia potuerimus. Ad hec quum *obitus cuiusquam vestrum nostro prouinciali capitulo fuerit notificatus*, pro vobis fiet, quicquid pro fratribus nostris defunctis ibidem recitatum fieri communiter est consuetum. Datum Brunswig, anno domini M^o. CCCC^o. XXIII^o. mense Maii.

Anno 1513 ciuis quidam Sefensis fratribus reuerendis Kalendarum Gandersheimensibus addidit donatque domum suam areamque adiectam, ea quidem lege, vt annuo censu soluto ipse cum posteris possessionem retinere velit, manente tamen soli censu. Exstant complura similis liberalitatis ciuium Sefensium exempla, quae nominatim recensere non videtur operae pretium. Eisdem a. 1501 ciuis Sefensis donauit tres fertones de tribus pratis, antea societati fratrum illorum venditos, qui vocabantur fratres fraternitatis scholarium Gandersheimensium. Posteriores chartam de fraternitate hac alibi adduxi.

§. V.

Anno 1542 exeunte, reformatores, ab Electore Saxoniae Iohanne Friderico et Landgrauio Hassiae Philippo Magnanimo missi, constituerunt Scholae nouae Lutheranae Rectorem M. *Iohannem Cocksium*, Brunswicensem, (c) eique tres addiderunt collegas. Restituito autem terris suis Henrico iuniori, Duce, religio Pontificia fuit reducta et Rector, qui cum laude praeerat officio suo munerique, in exsilium fuit eiectus.

§. VI.

Anno 1569 *Georgius Iacobi* coepit moderari ludum litterarium, et cum Rectoratu a. 1573 coniunxit Canonicatum. Exeunte saeculo resignauit Rectoratum. Obiit a. 1619. 25 Iun. Successit ei *Iohannes Menneken*, defunctus a. 1606. Hunc excepit a. 1607 *Zacharias Lambertus*, qui resignauit munus 1610, 16 Apr. Successit *Henricus Clus-*

man

(a) G. G. LEIBNITIVS *Introduct.* in *To. III. Script. Brunswic.* n. III. p. 4.(b) *Supra* p. 1077.(c) HAMELMANNVS *Opp. general. et histor.* p. 824.

man a. 1610. 7 Maii. Ad annum 1613 obuius est *Philippus Maior*, qui valedixit a. 1613. 24 Apr. successorem nactus *Henricum Corvinum*. Post hunc commemoratur *Henningus Boleman*, haud secus ac *Iohannes Cromius*. *Wilhelmus Bresunius*, poeta latinus, facetiis excellit. *Christianus Andreas Sudfeld*, Gandersheimensis, plagosum ac severum egit Orbiliū. *Arnoldus Gothofredus BALLENSTEDIVS*, Guelferbitanus, genuinus Delii Rectoris Cellensis discipulus, ad aulae nutum accommodatus, et obsequio in omnes prono iucundus. Eo vnico naeuo laborabat, quod mathesin et philosophiam recentiore, vtriusque ignarus, ferre non posset, ex quo ad Diaconatum a. 1696 euectus fuerat. Ad micrologiam eius pertinet, quod cum Rectore Wittio digladiatus sit de translatione teutonica adpellationis: *patres conscripti*. Dignum patella operculum! Successit a. 1696 *Iohannes Theodorus ITIERSHAGEN*, antea Cantor, admotus a. 1702 Pastoratui Opperhusano, quem adhuc optimo cum fructu administrat. Substitutus est in eius locum *Henricus Christophorus KASE*, Gandersheimensis, quem Dux Serenissimus *LVDOVICVS RVDOLFFVS* a. 1707 Rectoratui Blankenburgico et custodiae bibliothecariae praefecit, nuperrime vero rude et munere ecclesiastico, in Hüttenrode obeundo, clementissime ornauit. Successit ei *Henricus Andreas WITTE*, Osterodensis, vir disciplinae tenax, et doctior desiderio ecclesiastarum. Vnde sibi inuidiam et ex improvida vindicta mortem Cellerfeldae, vbi a. 1714 capessuerat Rectoratum, contraxit a. 1719. *Otto Christianus BEERMANNVS*, antea Holzmindae in patria Conrector, successit Wittio, irascente Hagenio, quem a. 1720 Rectoratui Cellerfeldensi aca. 1732 Clausthalensi esse praefectum, nonnulli norunt. Beermanno obtigit a. 1720 parochia Bornhusana et a. 1724 Palaeoganderfemensis. Puritas stili, et Graecae linguae peritia, praeter dotes alias, virum humanissimum commendat. Frater ipsius ecclesiastes est Guelferbiti ad aedem SS. Trinitatis, vir linguarum, historiae et theologiae praecipue praestantia imbutus, nec ignotus orbi litterario ob varia, quae edidit, scripta, et controversiam de miraculo Ionae cum Hermanno von der Hardt anno 1718. ac sequentibus agitatum.

§. VII.

Ioannes Christophorus Harenberg anno 1696 in pago Langenholzen, olim Holtshufen dicto, natus patre Christophoro institore et agricola, matre Anna Wolfia, ob tenuissimam valetudinem litteris honestioribus praemature sese dedit. Alfeldae et Hildeshemii humaniora, quae vocant, studia ad finem perduxit. Plurimam eruditionis partem debet Ioanni Nikampio, Superintendenti Hildeshemii, ac Silvestro Tappio, cuique aedibus ac mensa ad sesquiannum fuit vsus. Ebraica et Rabbinica addidit a Lebrechto Felsio: Gallica a Bunaudio, viro eruditissimo, ortu Lugdunensi. Anno 1715 academiam ingressus est Helmstadiensem, ibique a singulis Professorum per quadriennium proficiendi gauisus est occasione satis opportuna. Auspice Ioanne Andrea Schmidio physicae experimentalis, theologiae et historiae ecclesiasticae dedit operam Ionae Conrado Schrammio in primis plurima in acceptis refert. Christophoro Henrico Ritmeiero praeside saepius *Disquisitiones Titianas* compunxit. Cui ob specimen nonnullum ex MSto Titii depromptum, limae expers; errores manifesti publice fuerunt exprobrati. In *Disquisitione XVII. n. X.* Decio imperium tribuitur vix in alterum annum, testesque laudantur Eutropius ac Aurelius Victor; quum tamen prior *biennium*. Deciano imperio tribuat, posterior *triginta menses*. Porro n. VI. Tremellii translatio distinguitur a translatione Iunii. Deinceps n. X. per mulierem Apocalypticam Ap. XII. intelligitur ecclesia noui foederis, decem persecutionibus pressa. At haec ecclesia non peperit masculum, qui in omnes gentes sceptro ferreo dominaturus erat. Ps. II, 9. Ap. II, 27. IX, 15. Laus haec ecclesiae Iudaicae debetur, propagini Iacobi, ex cuius filii Iosephi somnio imago mulieris, iudice *Ioanne d'Espagne*, fuit deducta. Obiecit vnus audacior, Iohannis Evangelistae verba authentica adleganda non fuisse, siquidem Victor Tununensis in Chronico refert: *Messalla V. C. Coss. Constantinepoli, iubente Anastasio Imperatore, sanctissima euangelia, tanquam ab idiotis Evangelistis composita, reprehenduntur et emendantur*. Additum Isidori Hispalensis testimonium. Telum hoc ex Collinii Angli pharetra erat desumptum, et iam Tubingae fuerat habetatum. At quum ex tempore Praefes haec spicula retundere non posset, in moerorem, vilipendium sui veritus, et morbum incidit, ex quo nunquam conualuit. Ita disputationibus sui sunt vsus et abusus. Sprecherus, Professor orientalium linguarum extraordinarius, fidelis per-

periode ac morosi V. T. celerioribus Arabicam linguam menta ex D. et At sputavit de *Alchimis Wideburgio*, nun Exegeta insigni, A nem, de *Specularib* subiecit. Nemini ologiam siue philof tor et mensae soci ni in aedibus D. Co praelegendi commi thecis et publicis et tes II priores Histo Anno 1719 inclinat sem et Halensem, plinis instrueret filiu Superintendentis ge inuitamentis, ab A NIA Gandershemiu eius vbi descendimu censionis eorum indt

1. Dissertatio de Deo, Dissertatio de Sp Iohanne Olderm Arabum philosophi fautore maximo
 2. Veri diuiniq; natale et Baptismi Christi
 3. Programma de Len
 4. Progr. de Globi cruricus Augustus c crucigeri Imperi hocce ex integro
 5. Disquisitio propemptic. Idolo Chino et Reg 1723. p. 733. sq.
 6. Iura Israelitarum in P num directa, Ep deshemi.
 7. Diff. de Ovo Paschali it
 8. Diff. de Taru Ezechiel
 9. Diff. de Praelio inter Io
 10. Miraculum duplex ad
 11. Schediasma pro indagat p. 105. sqq.
 12. Observatio de voce WU
 13. Observatio de Magis In
 14. Observatio ad locum Ro
 15. Inquisitio de Antiquitate
 16. Vindiciae Israelitarum a p. 624. sqq.
 17. De Vento in mensis uoc
- (*) Vt cum eo Magister litterarum gerentur, regi

perinde ac morosus, vtilissimus erat publi academicae. Nolter intertuit eius expositionibus V. T. celerioribus, praelectionibus Syriacis, Chaldaicis, Rabbincis, Samaritanis, Arabicam linguam addidit ex M. (*) Ioanne Gothofredo Lakemachero: Italicae elementa ex D. et Abbate Ioanne Fabricio. Praefide eodem Lakemachero, publice disputavit de *Alchindio Arabum philosopho*. Fundamenta matheos hausit ex Amplissimo Wideburgio, nunc Professore Ienensi, Wagnero, et colloquiis Ioannis Oldermanni, Exegeta insigni, Astronomo, Physico et Litteratore insigni, quo praefide Dissertationem, de *Specularibus Veterum* proprio Marte conscriptam, a. 1719 ventilationi publicae subiecit. Nemini tamen plus debet quam Illustri Gottlibio Samueli Treuero, siue theologiam siue philosophiam, praecipue practicam, spectes. Per annum et vltra conuictor et mensae socius fuit Oldermanni, Hahniique Professorum, ac I. G. Lakemacheri in aedibus D. Cornelii Diterici Kochii. Ex hisce momentis facultatem impetrauit praelegendi commilitonibus elementa linguarum orientalium, vtendique libris e bibliothecis et publicis et priuatis. In primis bonam partem testimonia historica, ad Partes II priores Historiae Imperialis Hahnianae adnotata, e libris collegit et decerpit. Anno 1719 inclinante iustituit per diuerticulum academias Saxoniae superioris, Ienensem et Halensem, et, instante nouo anno, secessit Halberstadtium, vt litteris et disciplinis instrueret filium consiliarii regiminis et aulici Kochii senioris filiosque Teuberi, Superintendentis generalis. Paulo post inde euocatus est promissorum egregiorum inuitamentis, ab Abbatissa et Duce Serenissima ELISABETA ERNESTINA ANTONIA Gandershemium, vt Scholae Capitularis capefferet Rectoratum. Ad scripta eius vbi descendimus, non singula pronuntiamus maioris esse momenti, sed ordini reuensionis eorum indulgemus, nequis ei aliena adfingat vel propria detrahat.